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TOUR OF THE ALPS 2025

In the wake of previous editions, our goal in 2025 is to stage a technically demanding, 
spectacular, exciting and safe Tour of the Alps. Although the routes and roads of the Eu-
regio offer us an ideal setting for a cycling race of such level, our organization feels the 
responsibility of making an extra effort to ensure that the riders and teams feel comfor-
table during the race. 

This technical guide illustrates in detail the most significant race information for athletes 
and their technical staffs, making you aware of all the interventions and measures that our 
organization has decided to put in place. 

In short, it is also a way to better explain our idea of organization and our constant desire 
to improve. Perfection isn’t real, but we want you to know that each edition of this event 
results from a year of intense work, lived with great passion.

Come e più di ogni edizione precedente, anche nel 2025 il nostro desiderio è mettere in 
scena un Tour of the Alps di elevato spessore tecnico, spettacolare, coinvolgente e sicuro. 
Sebbene i percorsi e le strade dell’Euregio ci offrano un contesto ideale per lo svolgimento 
di una gara ciclistica di questo livello, la nostra organizzazione si sente in dovere di espri-
mere uno sforzo ulteriore per garantire ai corridori e alle squadre la massima serenità in 
corsa.

Questa guida tecnica si propone appunto di illustrare nel dettaglio gli aspetti di maggior 
interesse per gli atleti e i tecnici, rendendoli consapevoli di tutti gli interventi e gli accorgi-
menti che la nostra organizzazione ha deciso di mettere in campo.

In sintesi, è anche un modo per far meglio comprendere la nostra idea di organizzazione e la 
costante volontà di migliorare. La perfezione non è di questo mondo, ma vogliamo sappiate 
che l’evento è il risultato di un anno di lavoro intenso e vissuto con grande passione.

Ebenso wie in den letzten Jahren haben wir auch im Vorfeld der Tour of the Alps 2025 
alles Erdenkliche getan, um eine technisch anspruchsvolle, spektakuläre, spannende und 
sichere Rundfahrt auf die Beine zu stellen. In den wunderschönen Gebieten unserer Al-
penregion finden wir die idealen Rahmenbedingungen für eine Radsportveranstaltung 
von internationalem Niveau vor. Nichtsdestotrotz fühlen wir uns als Organisatoren dazu 
verpflichtet, zusätzliche Anstrengungen zu unternehmen, um zu garantieren, dass sich alle 
Teams und deren Fahrer während der TotA pudelwohl fühlen. 

Dieser Leitfaden enthält sämtliche Informationen, die für die Teilnehmer und den Betreu-
erstab der Mannschaften im Rahmen der Tour of the Alps von Interesse sind. Es wird gezei-
gt, welche Maßnahmen wir als Veranstalter ergriffen haben, um die Rundfahrt so gut als 
möglich zu organisieren. 

Der Leitfaden bietet die Möglichkeit, unsere eigene Vorstellung eines lückenlos geplanten 
Sport-Events zu skizzieren sowie unser ständiges Streben nach Verbesserung besser zu 
verstehen. Der Begriff „Perfektion“ existiert zwar nur in der Theorie – dennoch möchten 
wir, dass Sie wissen, dass die Tour of the Alps das Ergebnis harter Arbeit ist, die von allen 
Beteiligten mit großer Leidenschaft erledigt wird. 
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The Tour of the Alps has chosen an innovative ap-
proach – in terms of race safety, by adopting in-
section safety solutions for the riders’ protection 
in case of impact with various types of obstacles 
along the route, from guardrails to traffic islands 
and road signs. These protections will be installed 
by a dedicated staff.

The Route Management Team, in addition to co-
ordinating the race signs, deals with safety with 
two operational units. The first will be tasked with 
anticipating the peloton before the roads’ closure 
and installing the protections at key points, whilst 
the second crew will remove the protections after 
the “end of the race” vehicle passes by.

With this new approach, the total sum of 30 motor-
bikes on the racecourse is a testament to the remar-
kable commitment to safety by the organization, 
which is strongly upgrading its safety standards. 

Il Tour of the Alps pone in atto un approccio inno-
vativo rispetto agli ostacoli presenti lungo il per-
corso utilizzando supporti di protezione e settori 
studiati appositamente per la riduzione dei rischi 
in eventuali impatti sulle diverse tipologie di osta-
coli – dai guardrail agli spartitraffico o ai cartelli 
stradali posti in frangenti del percorso particolar-
mente impegnativi - mentre l’apposizione delle 
protezioni sarà a cura di un team dedicato.

Il Team Gestione Percorsi, oltre a coordinare la 
segnaletica di gara, si occupa di sicurezza con 
due nuclei operativi: il primo anticiperà di pochi 
minuti la corsa, nella fase di chiusura al traffico 
delle strade, andando ad apporre le protezioni sui 
punti precedentemente monitorati e mappati dai 
responsabili del percorso. Al secondo team, posi-
zionato in coda alla gara, toccherà invece il com-
pito di rimuovere immediatamente le installazioni 
appena completato il transito della gara.

Il nuovo approccio comporta un cospicuo impe-
gno organizzativo (che si aggiunge alle oltre 30 
motostaffette in servizio), a cui corrisponde però 
un notevole upgrade di efficacia per la sicurez-
za degli atleti a fronte dell’accresciuto numero di 
ostacoli nelle infrastrutture stradali. 

TOUR OF THE ALPS EMBRACES INNOVATIVE DYNAMIC SAFETY APPROACH
AL TOUR OF THE ALPS LA SICUREZZA DIVENTA DINAMICA
TOUR OF THE ALPS: DIE SICHERHEIT DER FAHRER WIRD AUF EIN NEUES LEVEL ANGEHOBEN
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In den fünf Etappen kommt ein innovatives Sy-
stem zum Einsatz, das die Sicherheit aller Fahrer 
zusätzlich erhöht. Das System sieht eigens entwi-
ckelte Schutzmaterialien vor, die im Falle eines 
Sturzes den Aufprall der Teilnehmer abschwächen 
sollen. Angebracht werden die Materialien an Lei-
tplanken, Verkehrsinseln und Schildern, die sich an 
besonders delikaten Stellen befinden.

Das Route Management Team kümmert sich neben 
der Koordinierung der Rennbeschilderung auch um 
die Sicherheit mit zwei operativen Einheiten. Die 
erste Gruppe baut die Materialien unmittelbar vor 
Beginn der Etappe an den vorab definierten Pas-
sagen auf, die zweite Gruppe baut die Materialien 
direkt nach Rennende wieder ab.

Die neuen Schutzmaßnahmen gehen zwar mit ei-
nem erheblichen organisatorischen Mehraufwand 
einher, bedeuten gleichzeitig aber eine enorme 
Erhöhung der Sicherheit aller Teilnehmer. Einen 
großen Vorteil stellt die Beschaffenheit der Mate-
rialien, die von Liski produziert und geliefert wer-
den, dar: Die Materialien sind nämlich besonders 
einfach zu montieren und können dadurch in kürz-
ester Zeit auf- bzw. abgebaut werden.

#totacares
RIDE SAFE IN THE EUREGIO

DEU
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TOUR OF THE ALPS 2025

TAPPE/STAGE/ETAPPE

1
2

4
3

5

TAPPA 1 / STAGE 1  / 1 .  ETAPPE              **
Start: San Lorenzo Dorsino 
Finish: San Lorenzo Dorsino  (148,5 Km)

TAPPA 2 / STAGE 2 / 2.  ETAPPE             ***
Start: Mezzolombardo
Finish: Sterzing/Ratschings-Vipiteno/Racines  (178 Km)

TAPPA 3 / STAGE 3 / 3.  ETAPPE             **
Start: Sterzing/Ratschings-Vipiteno/Racines 
Finish: Innichen/San Candido  (145,5 Km)

TAPPA 4 / STAGE 4 / 4.  ETAPPE             ****
Start: Sillian
Finish: Obertilliach  (162,7 Km)

TAPPA 5 / STAGE 5 / 5.  ETAPPE              ***
Start: Lienz
Finish:  Lienz  (112,2 Km)
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SAN LORENZO 
DORSINO

PARTENZA UFFICIALE - altezza piazzale della Chiesa 
Parrrocchiale

SS 421 - Via San Lorenzo 0,0 148,5 11 : 30

Cartello fine loc. San Lorenzo in Banale SS 421 0,7 0,7 147,8 11 : 31

Galleria Moline - 703m SS 421 0,5 1,2 147,3 11 : 32

Incrocio strada per Moline - Deggia: diritto SS 421 1,8 3,0 145,5 11 : 34

Lago di Molveno Inizio Lago di Molveno SS 421 2,1 5,1 143,4 11 : 37

Ingresso comune Molveno SS 421 2,6 7,7 140,8 11 : 41

Ponte: ingresso nell'abitato di Molveno SS 421 - Via Nazionale 2,0 9,7 138,8 11 : 43

Molveno Piccola rotatoria - 2^ uscita: diritto - dir. Andalo SS 421 - Via Nazionale 0,9 10,6 137,9 11 : 45

Bivio: tenere strada principale a sinistra SS 421 1,1 11,7 136,8 11 : 48

2^ uscita: diritto - dir. Andalo SS 421 0,4 12,1 136,4 11 : 48

Ingresso comune Andalo SS 421 2,0 14,1 134,4 11 : 52

ANDALO
SPRINT Andalo - 20 metri circa prima di intersezione 
Via le Val

SS 421 - Via Ponte Lambin 0,4 14,5 134,0 11 : 52

Incrocio per Fai della Paganella - proseguire diritto SS 421 - Via Ponte Lambin 0,2 14,7 133,8 11 : 53

Inizio discesa Bivio loc. Priori - proseguire diritto SS 421 1,7 16,4 132,1 11 : 55

Ingresso comune Cavedago SS 421 0,4 16,8 131,7 11 : 55

Cavedago Centro abitato SS 421 2,3 19,1 129,4 11 : 58

Incrocio strada per fai della paganella - diritto SS 421 1,7 20,8 127,7 11 : 59

Ingresso comune Spormaggiore SS 421 0,6 21,4 127,1 12 : 00

Castel Belfort Piccolo centro abitato SS 421 1,1 22,5 126,0 12 : 01

Coppia di ampi tornanti SS 421 0,3 22,8 125,7 12 : 01

Spormaggiore Centro abitato - semaforo: diritto SS 421 1,8 24,6 123,9 12 : 03

Coppia di ampi tornanti SS 421 1,2 25,8 122,7 12 : 04

Serie di 4 tornanti SS 421 1,4 27,2 121,3 12 : 05

Fine discesa
Imboccare il ponte sul fiume Noce - ingresso comune di 
Ton per un brevissimo segmento

SS 421 2,0 29,2 119,3 12 : 07

A fine ponte svoltare a sinistra (deroga alla normale 
circolazione)

SS 43 0,1 29,3 119,2 12 : 07

Ponte torrente Noce Ingresso comune Spormaggiore SS 43 0,1 29,4 119,1 12 : 07

Ingresso comune Sporminore SS 43 0,7 30,1 118,4 12 : 08

Inizio salita Svolta a sinistra - dir. Sporminore SP 67 - di Lovernatico 0,3 30,4 118,1 12 : 08

LITTER ZONE Prog. Km 0+600 della SP 67 SP 67 - di Lovernatico 0,6 31,0 117,5 12 : 10

FEED ZONE Prog. Km 1+600 della SP 67 SP 67 - di Lovernatico 1,0 32,0 116,5 12 : 13

Tornante a sinistra SP 67 - di Lovernatico 0,6 32,6 115,9 12 : 14

Fine rifornimento Prog. Km 3+200 della SP 67 SP 67 - di Lovernatico 0,6 33,2 115,3 12 : 16

Sporminore Centro abitato - proseguire diritto SP 67 - di Lovernatico 0,6 33,8 114,7 12 : 18

Fine tratto di salita Tratto pianeggiante con alcune curve SP 67 - di Lovernatico 0,9 34,7 113,8 12 : 20

Ingresso comune Campodenno SP 67 - di Lovernatico 0,8 35,5 113,0 12 : 21

Lover Piccolo centro abitato SP 67 - di Lovernatico 0,9 36,4 112,1 12 : 22

Incrocio strada per Dercolo: proseguire diritto SP 67 - di Lovernatico 0,3 36,7 111,8 12 : 23

Campodenno Stop: a sinistra - dir. Cles SP 55 - Via del Giaz 1,8 38,5 110,0 12 : 25

Termon Tenere la destra e restare sulla strada principale SP 55 1,5 40,0 108,5 12 : 28

Ingresso comune Denno - brevissimo tratto SP 55 1,0 41,0 107,5 12 : 29

Ingresso comune Contà SP 55 0,2 41,2 107,3 12 : 29

km/h

Strada Parz. Perc. Da per.

THE COURSE
STAGE 1 - 21/04/2025

SAN LORENZO DORSINO - SAN LORENZO DORSINO km  148,5

Località Dettaglio

ITALIA - PROVINCIA DI TRENTO

39

PERCORSO DI GARA Distanze in km

2025
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Strada Parz. Perc. Da per.Località Dettaglio 39

Cunevo Stop: a sinistra - dir. Cles SP 73 - Via Provinciale 1,2 42,4 106,1 12 : 31

Flavon Centro abitato SP 73 - Via Nazionale 1,5 43,9 104,6 12 : 33

Terres Piccolo centro abitato - inizio tratto in leggera discesa SP 73 1,4 45,3 103,2 12 : 36

Ponte torr. Tresenica Ingresso comune Ville d'Anaunia - inizio salita SP 73 1,8 47,1 101,4 12 : 37

Tornante a sinistra SP 73 1,0 48,1 100,4 12 : 40

Tornante a destra SP 73 0,8 48,9 99,6 12 : 41

Tuenno Ingresso centro abitato SP 73 0,4 49,3 99,2 12 : 42

Tuenno Centro abitato - tenere sempre strada principale SP 73 - Via Maistrelli 0,7 50,0 98,5 12 : 43

Incrocio strada per Tessullo - proseguire diritto SP 73 1,0 51,0 97,5 12 : 45

Ingresso comune Cles SP 73 0,3 51,3 97,2 12 : 45

Cles Ingresso centro abitato SP 73 - Viale De Gasperi 1,3 52,6 95,9 12 : 47

2^ uscita: diritto SP 73 - Viale De Gasperi 0,7 53,3 95,2 12 : 48

CLES
SPRINT Cles - 50 metri circa prima della rotatoria in 
centro a Cles

SP 73 - Viale Alcide De 
Gasperi

1,1 54,4 94,1 12 : 49

3^ uscita: a sinistra - dir. Malè Via G. Marconi 0,1 54,5 94,0 12 : 50

Bivio per Revò: tenere la sinistra dir. Val di Sole SS 43 1,2 55,7 92,8 12 : 51

Ponte fiume Noce Ingresso comune Cis SS 43 3,5 59,2 89,3 12 : 55

Bivio: tenere la sinistra - dir. Malè, Val di Sole Immissione su SS 42 0,1 59,3 89,2 12 : 58

Ingresso comune Caldes SS 42 1,6 60,9 87,6 13 : 00

LITTER ZONE Cartello fine località Bordiana SS 42 1,5 62,4 86,1 13 : 03

FEED ZONE Cartello loc. Tozzaga SS 42 0,5 62,9 85,6 13 : 03

Fine rifornimento Prog. Km 183+600 SS 42 2,0 64,9 83,6 13 : 03

Incrocio per Caldes, Cavizzana: proseguire diritto SS 42 0,2 65,1 83,4 13 : 03

Caldes 3^ uscita: diritto - dir. Malè, Madonna di Campiglio SS 42 1,5 66,6 81,9 13 : 05

Ingresso comune Terzolas SS 42 0,4 67,0 81,5 13 : 06

Terzolas Svincolo perTerzolas: proseguire diritto SS 42 0,3 67,3 81,2 13 : 06

Galleria Murel: 180m SS 42 0,3 67,6 80,9 13 : 07

Ingresso comune Malè SS 42 0,6 68,2 80,3 13 : 08

Malè Svincolo per Malè centro: proseguire diritto SS 42 0,2 68,4 80,1 13 : 08

Galleria Rovine: 200m SS 42 0,3 68,7 79,8 13 : 08

Svincolo per malè, Croviana: proseguire diritto SS 42 0,8 69,5 79,0 13 : 09

Ingresso comune Croviana SS 42 0,2 69,7 78,8 13 : 10

Croviana Piccolo sottopasso SS 42 0,3 70,0 78,5 13 : 10

Ingresso comune Dimaro-Folgarida SS 42 0,7 70,7 77,8 13 : 11

Loc. Monclassico SS 42 0,6 71,3 77,2 13 : 12

Presson Incrocio per Presson centro: tenere la sx SS 42 1,3 72,6 75,9 13 : 14

3^ uscita: a sinistra - dir. Madonna di Campiglio SS 239 0,8 73,4 75,1 13 : 15

Dimaro Centro abitato - leggera strettoia - inizio salita SS 239 0,3 73,7 74,8 13 : 15

Uscita centro abitato - inizio salita SS 239 0,5 74,2 74,3 13 : 17

Cartello loc. Folgarida SS 239 5,5 79,7 68,8 13 : 34

Folgarida Bivio per impianti Folgarida: seguire il tornante a sx SS 239 0,2 79,9 68,6 13 : 35

Ingresso comune Pinzolo SS 239 4,6 84,5 64,0 13 : 49

LITTER ZONE Prog. Km 11+800 della SS 239 SS 239 0,7 85,2 63,3 13 : 51

FEED ZONE Prog. Km 12+200 della SS 239 SS 239 0,4 85,6 62,9 13 : 52

Fine rifornimento Prog. Km 14+000 della SS 239 SS 239 1,8 87,4 61,1 13 : 57
CAMPO CARLO 
MAGNO

KOM - Campo Carlo Magno - esattamente in 
corrispondenza cartello del Passo

SS 239 0,8 88,2 60,3 13 : 59

Inizio discesa Sottopasso accesso impianti di risalita SS 239 0,4 88,6 59,9 14 : 00
Svincolo: restare su strada principale al centro in 
direzione Pinzolo, Trento

SS 239 1,4 90,0 58,5 14 : 01

Entrare in galleria Campiglio - 1845m SS 239 0,4 90,4 58,1 14 : 01

Bivio: tenere corsia di destra - dir. Pinzolo SS 239 1,7 92,1 56,4 14 : 03

Proseguire diritto: dir. Pinzolo SS 239 0,1 92,2 56,3 14 : 03
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Strada Parz. Perc. Da per.Località Dettaglio 39

Madonna di Campiglio Uscita da galleria - inizio lunga e veloce discesa SS 239 0,1 92,3 56,2 14 : 03

Sant'Antonio di Mavignola: inizio centro abitato SS 239 4,9 97,2 51,3 14 : 08

S.Antonio di Mavignola Centro abitato: restare sempre su strada principale SS 239 1,0 98,2 50,3 14 : 09

Ingresso comune Carisolo SS 239 2,6 100,8 47,7 14 : 11

Carisolo Tenere la sinistra seguendo la strada principale SS 239 2,0 102,8 45,7 14 : 13

Carisolo Centro abitato SS 239 0,2 103,0 45,5 14 : 13

A sinistra sul ponte - ingresso comune Pinzolo SS 239 0,2 103,2 45,3 14 : 13

Pinzolo: ingresso centro abitato SS 239 - Via Bolognini 0,5 103,7 44,8 14 : 14

Pinzolo Svolta stretta a destra Viale Marconi 0,5 104,2 44,3 14 : 14

Svolta immediata verso sinistra Via A. Caola 0,1 104,3 44,2 14 : 15

Ingresso comune Giustino SS 239 - Viale Dolomiti 0,5 104,8 43,7 14 : 15

2^ uscita: diritto - dir. Tione SS 239 0,2 105,0 43,5 14 : 16

Giustino Semaforo: proseguire diritto SS 239 0,4 105,4 43,1 14 : 16

Ingresso comune Massimeno - brevissimo tratto SS 239 1,5 106,9 41,6 14 : 18

Ingresso comune Bocenago SS 239 0,2 107,1 41,4 14 : 18

Incrocio strada per Bocenago: proseguire diritto SS 239 0,3 107,4 41,1 14 : 19

2^ uscita: diritto - dir. Tione SS 239 0,2 107,6 40,9 14 : 19

Galleria Varce' - 450m SS 239 0,1 107,7 40,8 14 : 19

Ponte fiume Sarca Ingresso comune Strembo SS 239 1,8 109,5 39,0 14 : 21

2^ uscita: diritto - dir. Tione SS 239 0,1 109,6 38,9 14 : 21

Ingresso comune Spiazzo SS 239 0,6 110,2 38,3 14 : 22

Mortaso Centro abitato: restare su strada principale SS 239 0,7 110,9 37,6 14 : 23

Spiazzo Centro abitato: restare su strada principale SS 239 0,6 111,5 37,0 14 : 24

Ingresso comune Pelugo SS 239 1,5 113,0 35,5 14 : 26

Pelugo Centro abitato SS 239 0,6 113,6 34,9 14 : 26

Ingresso comune Porte di Rendena SS 239 0,6 114,2 34,3 14 : 27

Vigo Rendena Centro abitato: restare su strada principale SS 239 0,5 114,7 33,8 14 : 28

Javré Centro abitato: leggero restringimento SS 239 1,4 116,1 32,4 14 : 30

Uscita da SS 239 Svolta a sinistra: dir. Preore SP 34 0,4 116,5 32,0 14 : 30

Ponte fiume Sarca Proseguire su questa strada SP 34 0,5 117,0 31,5 14 : 31

Ingresso comune Tre Ville SP 34 0,7 117,7 30,8 14 : 31

Incrocio strada per Tione: proseguire diritto SP 34 1,7 119,4 29,1 14 : 33

Prima uscita: a destra - dir. Trento SP 34 dir 1,9 121,3 27,2 14 : 35

Ponte fiume Sarca Ingresso comune Borgo Lares SP 34 dir 0,4 121,7 26,8 14 : 35

1^ uscita: a destra - dir. Tione SS 237 0,2 121,9 26,6 14 : 36

Inizio salita Svolta a sinistra: dir. Passo Duron SP 222 0,5 122,4 26,1 14 : 36

Stop: a sinistra - dir. Passo Duron SP 222 0,9 123,3 25,2 14 : 39

Zuclo Centro abitato - forte restringimento per circa 50m SP 222 0,8 124,1 24,4 14 : 41

LITTER ZONE Cartello "fine Zuclo" SP 222 0,7 124,8 23,7 14 : 43

Ingresso comune Tione di Trento SP 222 0,1 124,9 23,6 14 : 43

FEED ZONE Prog. Km 9+600 della SP 222 SP 222 0,4 125,3 23,2 14 : 44

Tornante verso destra SP 222 1,4 126,7 21,8 14 : 48

Fine rifornimento Tornante verso sinistra SP 222 0,7 127,4 21,1 14 : 50

Ingresso comune Bleggio Superiore SP 222 0,7 128,1 20,4 14 : 52

PASSO DURON
KOM - Passo Duron - prima dell'ingresso del primo 
parcheggio sulla destra

SP 222 0,6 128,7 19,8 14 : 53

Tornante verso destra - strada ampia SP 222 2,3 131,0 17,5 14 : 55

Marazzone Doppio incrocio: proseguire diritto SP 222 1,3 132,3 16,2 14 : 56

Svincolo: a sinistra - dir. Ponte Arche SP 5 1,3 133,6 14,9 14 : 57

Madice Piccolo centro abitato SP 5 1,1 134,7 13,8 14 : 59

Incrocio strada per Larido: proseguire diritto SP 5 0,5 135,2 13,3 14 : 59

Santa Croce Centro abitato SP 5 0,2 135,4 13,1 14 : 59

Ingresso comune Comano Terme SP 5 0,1 135,5 13,0 14 : 59
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Strada Parz. Perc. Da per.Località Dettaglio 39

Cares Tenere la sinistra sulla strada principale SP 5 2,3 137,8 10,7 15 : 01

Coppia di tornanti in successione SP 5 0,6 138,4 10,1 15 : 02

Incrocio: svolta stretta verso sinistra SS 421 0,7 139,1 9,4 15 : 03

Ponte Arche 2^ uscita: diritto - dir. S.Lorenzo Dorsino Via San Giovanni Bosco 0,4 139,5 9,0 15 : 03

Tenere la destra - verso il ponte Via San Giovanni Bosco 0,2 139,7 8,8 15 : 03

Ponte fiume Sarca Ingresso comune Stenico SP 33 0,1 139,8 8,7 15 : 04

Svolta a destra: dir. San Lorenzo Dorsino SP 33 0,1 139,9 8,6 15 : 04

Stop: a sinistra - dir. San Lorenzo Dorsino SS 421 1,5 141,4 7,1 15 : 07

Villa Banale Proseguire diritto SS 421 0,4 141,8 6,7 15 : 07

LITTER ZONE Prog. Km 35+900 della SP 34 SS 421 0,8 142,6 5,9 15 : 09

Ingresso comune San Lorenzo Dorsino SS 421 0,9 143,5 5,0 15 : 10

Incrocio strada per Stenico: diritto SS 421 1,9 145,4 3,1 15 : 13

Dorsino Svolta a destra verso il centro - strettoia Via del Borgo 1,5 146,9 1,6 15 : 15

Dorsino Centro abitato - tenere la sinistra Piazza di San Giorgio 0,2 147,1 1,4 15 : 16

Immissione su SS 421 - tenere la destra SS 421 0,2 147,3 1,2 15 : 16

S.Lorenzo Dorsino Inizio centro abitato SS 421 0,5 147,8 0,7 15 : 17

SAN LORENZO 
DORSINO

ARRIVO / FINISH - Presso il piazzale della Chiesa 
Parrocchiale

Via di San Lorenzo 0,7 148,5 0,0 15 : 18
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km Località Dettaglio

0,0 SAN LORENZO DORSINO SS 421 - Via di San Lorenzo

1,2 SS 421 Galleria Moline - 703m

12,1 Uscita Molveno 2^ uscita - diritto

24,6 Spormaggiore Attraversamento centro abitato in discesa

25,8 Uscita Spormaggiore Inizio serie di 6 tornanti in discesa e numerose curve in successione

29,2 Fine discesa Curva verso sinistra a fine discesa

29,3 Ponte Stretta curva verso sinistra

30,4 Svolta a sinistra Inizio salita

50,0 Tuenno Centro abitato - tratto con restringimento di carreggiata

53,3 Cles 2^ uscita - diritto

54,5 Cles 3^ uscita - a sinistra - attraversamento centro abitato

59,3 Cis Svolta a sinistra - spartitraffico a centro strada

66,6 Caldes 3^ uscita - diritto

73,4 Dimaro 3^ uscita - a sinistra

73,7 Dimaro Centro abitato - leggero restringimento - inizio salita

90,0 Madonna di Campiglio Inizio discesa molto veloce - restare su corsie centrali - discesa di 14,2 km

90,4 Galleria Campiglio Ingresso lunga galleria in discesa - 1845m

92,1 Galleria Campiglio All'interno della galleria - tenere rigorosamente corsia di destra

92,2 Galleria Campiglio Tenere la corsia di destra e proseguire diritto, uscendo dalla galleria

98,0 S.Antonio Mavignola Spartitraffico a centro strada in discesa

103,7 Pinzolo Ingresso centro abitato

104,2 Pinzolo Curva a destra a fine discesa

104,3 Pinzolo Immediata curva a sinistra seguita da restringimento di carreggiata

105,0 Pinzolo 2^ uscita - diritto - rotatoria in fase di costruzione

107,6 2^ uscita - diritto

107,7 Galleria - 450m

109,6 2^ uscita - diritto

114,2 Vigo Rendena Serie di 2 spartitraffico a centro strada

121,3 1^ uscita a destra con inversione

121,7 Ponte fiume Sarca Restringimento di carreggiata

122,4 Svolta a sinistra con spartitraffico a centro strada

124,1 Zuclo Forte restringimento di carreggiata per circa 50m, anche se in salita

128,7 Passo Duron Inizio discesa molto veloce - km 10,4

133,6 Ampio svincolo, in discesa - tenere la sinistra

139,1 Ponte Arche Svolta molto stretta verso sinistra a 180° a fine discesa

139,5 Ponte Arche 2^ uscita - diritto

139,7 Ponte Arche Svolta a destra con piccolo spartitraffico a centro strada dopo la curva

139,9 Svolta a destra al termine del ponte

146,9 Dorsino In salita, attraversamento centro abitato con restringimento sede stradale

147,1 Dorsino Nel centro abitato, presenza di un dosso artificiale

148,5 SAN LORENZO DORSINO SS 421 - Via di San Lorenzo

HOTSPOTS
SAN LORENZO DORSINO - SAN LORENZO DORSINO

2025
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At the end of the descent, thus at full speed, the road turns slightly to the 
left entering and enters a bridge; once the bridge is over, after about 100 
mt, there is a sharp acute-angled left turn to enter the wide, flat state road.

Al termine della discesa, giungendo quindi in velocità, la strada presenta una curva 
a sinistra con ingresso sul ponte; a termine ponte, circa 100 metri dopo, si affronta 
una stretta curva a sinistra ad angolo acuto per immettersi sull’ampia strada statale 
pianeggiante.

Am Ende der Abfahrt folgt bei hoher Geschwindigkeit eine Linkskurve mit direkter 
Einfahrt auf eine Brücke. Etwa 100 Meter nach dem Brückenende folgt eine enge, 
scharfe Linkskurve, die auf eine breite, ebene Staatsstraße führt.

At the beginning of the descent after the Campo Carlo Magno KOM, there is 
a fork where riders must continue straight to enter a long, well-lit tunnel on a 
descent, ridden at high speed. Before exiting the tunnel, there is a fork where 
they must strictly keep to the right lane only; the same applies at the fork 
shortly after, immediately before exiting the tunnel.

All’inizio della discesa dopo il GPM di Campo Carlo Magno, si trova uno svincolo in cui 
proseguire diritto per imboccare un lungo tunnel, in discesa, ben illuminato, percorso 
a velocità elevata. Prima di uscire dal tunnel, si trova una biforcazione in cui occorre 
tenersi rigorosamente nella sola corsia di destra; stessa cosa al bivio che si incontra 
poco dopo, immediatamente prima di uscire dal tunnel.

Zu Beginn der Abfahrt, die nach der Bergwertung am Passo Campo Carlo Magno 
beginnt, befindet sich eine Kreuzung, an der das Fahrerfeld geradeaus fahren muss, 
um in einen langen, gut beleuchteten Tunnel einzufahren. Der Tunnel führt bergab und 
wird mit hoher Geschwindigkeit befahren. Kurz vor dem Tunnelausgang befindet sich 
eine Gabelung – dort müssen sich die Fahrer auf der rechten Fahrspur halten. Dasselbe 
gilt für eine weitere Abzweigung, die kurz darauf unmittelbar vor dem Tunnelende folgt.

When crossing through the town center of Pinzolo, at the end of a long straight 
stretch on a slight descent, riders face a double turn in quick succession, first 
to the right and then to the left, with a narrowing of the road. Afterward, the 
road remains winding, with a series of semi-curves, until a roundabout under 
construction at the exit of the town center.

ANDALO (END OF THE DESCENT IN ANDALO) 

    From/dal/von km 29.2 to/al/bis km 29.3

MADONNA DI CAMPIGLIO
    From/dal/von km 90.0 to/al/bis km 92.2

PINZOLO
    From/dal/von km 103,7 to/al/bis km 105,0

01

02

03

SCAN the QR
to check
the hotspot

SCAN the QR
to check
the hotspot
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HOTSPOTS STAGE 1  / 1 a TAPPA / 1 .  ETAPPE

Nell’attraversamento del centro abitato di Pinzolo, al termine di un lungo rettilineo in 
leggera discesa, si deve affrontare una doppia curva, in rapida successione, prima 
a destra e poi a sinistra, con restringimento della sede stradale. In seguito, la strada 
resta tortuosa presentando una serie di semicurve, fino ad una rotatoria in fase di 
costruzione all’uscita del centro abitato.

Beim Durchfahren der Ortschaft Pinzolo wartet am Ende einer langen, leicht abwärts 
verlaufenden Geraden eine schnelle Doppelkurve. Diese führt zunächst nach rechts, 
dann nach links. In diesem Bereich verengt sich die Fahrbahn deutlich. Anschließend 
bleibt die Straße mit mehreren weiten Kurven sehr anspruchsvoll, ehe es zu einem noch 
im Bau befindlichen Kreisverkehr am Ortsausgang geht.

SCAN the QR
to check
the hotspot

At the end of the fast descent from Passo del Durone, there is a 180° left turn, 
which leads onto a wide road, still on a slight descent. About 400 meters 
later, the riders face a roundabout and continue straight. A turn to the right 
leads onto a bridge, preceded by a small traffic divider in the center of the 
road and an artificial bump. After crossing the bridge, the road begins to 
climb again.

Al termine della veloce discesa dal Passo del Durone, si trova una curva a sinistra 
a 180°, che immette su un’ampia strada, ancora in leggera discesa. Circa 400 metri 
dopo, si affronta una rotatoria in cui proseguire diritto. Una curva verso destra immette 
su un ponte, preceduto da un piccolo spartitraffico a centro strada e da un dosso 
artificiale. Superato il ponte, la strada riprende a salire.

Am Ende der schnellen Abfahrt vom Passo del Durone folgt eine 180°-Linkskurve, die auf 
eine breite, leicht abfallende Straße führt. Etwa 400 Meter später wartet ein Kreisverkehr, 
an dem die Strecke geradeaus weiterführt. Eine Rechtskurve führt anschließend auf 
eine Brücke. Zuvor befinden sich in der Straßenmitte eine kleine Verkehrsinsel sowie eine 
künstliche Bodenwelle. Nach Überqueren der Brücke steigt die Straße wieder an.

PONTE ARCHE
    From/dal/von km 139,1 to/al/bis km 139,9 04

SCAN the QR
to check
the hotspot



1 7

TOUR OF THE ALPS 2025

STAGE 2 / HOTSPOTS

S
T

A
G

E
 

 0
2



T
O

T
A

 2
0

2
5

1 8

TOUR OF THE ALPS  |   2025

TECHNICAL  GUIDE

Località Dettaglio Strada Parz. Perc. Da per.

MEZZOLOMBARDO
INIZIO TRASFERIMENTO: da Piazza delle Erbe verso 
Corso Giuseppe Mazzini

Corso Giuseppe Mazzini 0,0 6,1

Piazza San Giovanni Proseguire diritto Via Roma 0,3 5,8

Piazza Cesare Battisti Piccola rotatoria: prendere l'uscita a sinistra Via Carlo Devigli 0,3 0,6 5,5

Semaforo Incrocio: a sinistra SS 43 - Via De Gasperi 0,1 0,7 5,4

Semaforo Proseguire diritto SS 43 - Via De Gasperi 0,4 1,1 5,0

Semaforo Svolta a destra Corso del Popolo 0,2 1,3 4,8

Tenere la sinistra agli incroci Corso del Popolo 0,2 1,5 4,6

Svolta a destra - dir. Mezzocorona Via Rotaliana 0,1 1,6 4,5

Ponte Torrente Noce - ingresso comune Mezzocorona Via Cesare Battisti 0,9 2,5 3,6

Tenere la destra sulla strada principale Via Cesare Battisti 0,1 2,6 3,5

Semaforo Restringimento di carreggiata Via Cesare Battisti 1,1 3,7 2,4

Mezzocorona 2^ uscita: diritto Piazza San Gottardo 0,2 3,9 2,2

Mezzocorona 3^ uscita: a sinistra - dir. Roverè della Luna Via Romana 0,1 4,0 2,1

1^ uscita: a destra Via Borgo Nuovo 0,6 4,6 1,5

Bivio: tenere la sinistra - dir. Roverè della Luna Via Borgo Nuovo 0,5 5,1 1,0

Svincolo: a sinistra - dir. Roverè della Luna SP 90 - IV tronco 0,5 5,6 0,5

Pineta Cartello loc. Pineta SP 90 - IV tronco 0,1 5,7 0,4

LOC. PINETA
FINE TRASFERIMENTO - presso segnale chilometrico 
4+200 della SP 90

SP 90 - IV tronco 0,4 6,1 0,0

LOC. PINETA
PARTENZA UFFICIALE - presso segnale chilometrico 
4+200 della SP 90

SP 90 - IV tronco 0,0 178,0 10 : 25

Ingresso comune Roverè della Luna SP 90 - IV tronco 2,6 2,6 175,4 10 : 28

2^ uscita: a sinistra - dir. Bolzano SP 90 - IV tronco 0,8 3,4 174,6 10 : 29

Alcuni rallentatori e incroci - proseguire diritto SP 90 - Via Rosmini 0,3 3,7 174,3 10 : 29

Roverè della Luna Centro abitato - tenere la destra dir. Bolzano SP 90 - Via Milano 0,5 4,2 173,8 10 : 30

Altri rallentatori SP 90 - Via IV Novembre 0,6 4,8 173,2 10 : 31

Uscita da prov. Trento SP 90 - Via IV Novembre 0,5 5,3 172,7 10 : 31

Ingresso comune Salurn / Salorno SP 21 0,0 5,3 172,7 10 : 31

Incrocio: proseguire diritto - dir. Salurn / Salorno SP 21 0,6 5,9 172,1 10 : 32

Sottopasso ferrovia Proseguire diritto SP 21 1,0 6,9 171,1 10 : 34

1^ uscita: a destra - dir. Salurn / Salorno SP 21 0,5 7,4 170,6 10 : 34

Ponte autostrada e Fiume Adige SP 21 0,1 7,5 170,5 10 : 34
SALURN        
SALORNO

SPRINT Salurn / Salorno - presso Consorzio Agrario SP 21 - Via Stazione 0,4 7,9 170,1 10 : 35

Semaforo: a sinistra - dir. Bozen / Bolzano SS 12 - Via Nazionale 0,2 8,1 169,9 10 : 35

Ingresso comune Neumarkt / Egna SS 12 3,2 11,3 166,7 10 : 39

Laag / Laghetti Serie di spartitraffico SS 12 1,0 12,3 165,7 10 : 41

St. Florian / S. Floriano Incrocio con SP 20 - proseguire diritto SS 12 1,8 14,1 163,9 10 : 43

Svolta a destra - dir. Neumarkt / Egna centro Trentner St. / Via Trento 2,7 16,8 161,2 10 : 46

Incrocio: proseguire diritto verso il centro Rathausring 1,0 17,8 160,2 10 : 48

Neumarkt / Egna Centro cittadino - strettoia Rathausring 0,1 17,9 160,1 10 : 48

ITALIA - PROVINCIA DI TRENTO

THE COURSE
STAGE 2 - 22/04/2025

37

MEZZOLOMBARDO - STERZING-RATSCHINGS / VIPITENO-RACINES km  178,0

TRASFERIMENTO AD ANDATURA CONTROLLATA Distanza km

10:25

PERCORSO DI GARA Distanze in km km/h

Località

km

10:15

Da per.

ITALIA - PROVINCIA DI BOLZANO

Dettaglio Strada Parz. Perc.

2025
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Stop: tenere leggermente la destra - dir. Cavalese Bozner St. / Via Bolzano 0,2 18,1 159,9 10 : 48

Svolta leggermente verso destra - dir. Cavalese SP 84 - Via Rheinfeld 0,9 19,0 159,0 10 : 49

Loc. Vil / Villa Svolta a destra: dir. Montan/Montagna - inizio salita SP 17 - Via Cavalese 0,1 19,1 158,9 10 : 49

Tenere la sinistra su strada principale - dir. Montan SP 17 - Via Cavalese 0,7 19,8 158,2 10 : 51

Ingresso comune Montan / Montagna SP 17 - Via Villa 0,5 20,3 157,7 10 : 52

Strada per Pinzon / Pinzano - proseguire diritto SP 17 - Via Villa 1,0 21,3 156,7 10 : 55

Strada per Glen / Gleno: proseguire diritto SP 17 - Via Villa 0,6 21,9 156,1 10 : 57
Montan a.d.W. / 
Montagna s.s.d.V.

Stop: a destra - dir. Cavalese SS 48 0,1 22,0 156,0 10 : 57

Tornante a destra SS 48 1,3 23,3 154,7 11 : 00

1^ Sottopasso pista ciclabile SS 48 2,2 25,5 152,5 11 : 05

2^ Sottopasso pista ciclabile SS 48 1,1 26,6 151,4 11 : 07

Prog. Km 9+350 Svolta a sinistra: dir. Petersberg / Monte San Pietro SP 72 0,9 27,5 150,5 11 : 09

Ingresso comune Aldein / AldIno SP 72 0,3 27,8 150,2 11 : 10

Tornante ampio verso sinistra SP 72 2,4 30,2 147,8 11 : 15

LITTER ZONE Prog. km 4+000 della SP 72 SP 72 1,4 31,6 146,4 11 : 18

FEED ZONE Cartello Aldein / Aldino SP 72 0,6 32,2 145,8 11 : 20

Aldein / Aldino Incrocio per centro paese - proseguire diritto SP 72 - Thalweg / Via Thal 0,6 32,8 145,2 11 : 21

Fine rifornimento Bivio strada per Lerch - proseguire diritto SP 72 0,8 33,6 144,4 11 : 23

Ingresso comune Deutschnofen / Nova Ponente SP 72 2,5 36,1 141,9 11 : 28

Bivio campo da Golf Proseguire diritto SP 72 0,6 36,7 141,3 11 : 29

Cartello loc. Petersberg / Monte San Pietro SP 72 0,6 37,3 140,7 11 : 30
PETERSBERG      
MONTE SAN PIETRO

KOM - Petersberg / Monte San Pietro - piccolo 
parcheggio sul lato destro

SP 72 0,9 38,2 139,8 11 : 32

Tenere strada principale a sinistra - dir. Bozen/Bolzano SP 72 0,2 38,4 139,6 11 : 32

Fine tratto in discesa - ripresa salita SP 72 3,4 41,8 136,2 11 : 36

Bivio Nova Ponente 2^ uscita: verso destra - dir. Bozen / Bolzano SP 72 2,6 44,4 133,6 11 : 42

Inizio lunga discesa - strada ampia e molto veloce SP 72 1,7 46,1 131,9 11 : 45

Immissione SS 620 Stop: a sinistra - dir. Bozen / Bolzano SS 620 3,3 49,4 128,6 11 : 48

Bivio Eggen / Ega Tenere la sinistra - dir. Bozen / Bolzano SS 620 2,9 52,3 125,7 11 : 51

Birchabruck Ponte Nova: stop: a sinistra - dir. Bozen / Bolzano SS 241 1,1 53,4 124,6 11 : 52

Ingresso comune Karneid/Cornedo all'Isarco SS 241 1,8 55,2 122,8 11 : 54

Inizio salita 1^ uscita: a destra - dir. Gummer / S.Valentino SP 131 0,1 55,3 122,7 11 : 54

Primo tornante - serie di 11 SP 131 0,2 55,5 122,5 11 : 54
Gummer / San 
Valentino in Campo

Tenere la destra sulla strada principale SP 131 3,5 59,0 119,0 12 : 05

LITTER ZONE Bivio per Nova Levante - proseguire diritto SP 131 0,7 59,7 118,3 12 : 07

FEED ZONE Obergummer / San Valentino di Sopra SP 131 0,6 60,3 117,7 12 : 08

Fine rifornimento Bivio Obergummer 52-77 - inizio discesa SP 131 1,9 62,2 115,8 12 : 12

Inizio discesa - molto lunga su strada ampia SP 131 1,1 63,3 114,7 12 : 14

Cartello loc. Steinegg / Collepietra SP 131 4,5 67,8 110,2 12 : 18

Steinegg / Collepietra Centro abitato - presenza dossi artificiali SP 131 0,9 68,7 109,3 12 : 19

Inizio serie di 15 tornanti in discesa SP 131 1,6 70,3 107,7 12 : 21
Blumau/Prato 
all'Isarco

Fine discesa - immissione su SS 12 a destra SS 12 4,2 74,5 103,5 12 : 25

Blumau/Prato 
all'Isarco

Tenersi alla mano e poi imboccare la galleria; quindi 
tenere rigorosamente la corsia di sinistra: dir. Tires, 
Castelrotto.

Da SS 12 verso SP 24 0,1 74,6 103,4 12 : 25

Ingresso comune Vӧls am Schiern / Fiè allo Sciliar SP 24 0,0 74,6 103,4 12 : 25

Incrocio con SP 65 Proseguire diritto SP 24 2,1 76,7 101,3 12 : 31

Breve galleria artificiale - 30m SP 24 0,6 77,3 100,7 12 : 32

Galleria - 700m SP 24 1,1 78,4 99,6 12 : 35

Breve galleria - 25m SP 24 1,3 79,7 98,3 12 : 39

Coppia di brevi gallerie - 30m SP 24 1,0 80,7 97,3 12 : 42

Vӧls a. S./ Fiè a.S. 2^ uscita: diritto - dir. Castelrotto SP 24 1,4 82,1 95,9 12 : 46
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Loc. St. Anton / Sant'Antonio SP 24 0,9 83,0 95,0 12 : 47

Ingresso comune Castelruth / Castelrotto SP 24 3,1 86,1 91,9 12 : 53

LITTER ZONE Circa 200m dopo il cartello "fine" St Vigil SP 24 1,8 87,9 90,1 12 : 56

FEED ZONE Strada per impianti Siusi - tenere la sinistra SP 24 0,6 88,5 89,5 12 : 57

Seis a.S. / Siusi a.S. 2^uscita: diritto - dir. Castelrotto SP 24 0,5 89,0 89,0 12 : 58

Fine rifornimento Incrocio strada per Alpe di Siusi - diritto SP 24 1,4 90,4 87,6 13 : 00

Bivio Castelrotto 2^ uscita: a sinistra - dir. Bozen / Bolzano SP 24 0,3 90,7 87,3 13 : 01

Coppia di tornanti in discesa - strada molto ampia SP 24 1,0 91,7 86,3 13 : 02

Coppia di tornanti in discesa - strada molto ampia SP 24 2,9 94,6 83,4 13 : 04

Ingresso comune Waldbruck / Ponte Gardena SP 24 1,9 96,5 81,5 13 : 06

Galleria - 468m - fine discesa SP 24 1,1 97,6 80,4 13 : 07

Waldbruck/P. Gardena 3^ uscita: a sinistra - dir. Brixen / Bressanone SS 242 0,6 98,2 79,8 13 : 08

Ingresso comune Barbian / Barbiano SS 12 0,1 98,3 79,7 13 : 08

Stop: a destra - dir. Brixen / Bressanone SS 12 0,1 98,4 79,6 13 : 09

Incrocio con SP 26 - diritto - dir. Brennero SS 12 0,2 98,6 79,4 13 : 09

Ingresso comune Villandres / Villandro SS 12 2,1 100,7 77,3 13 : 12

Ingresso comune Klausen / Chiusa SS 12 3,1 103,8 74,2 13 : 17

Klausen / Chiusa Klausen / Chiusa - centro abitato SS 12 0,6 104,4 73,6 13 : 18

Galleria - 127m SS 12 0,1 104,5 73,5 13 : 18

Incrocio con Marktstrasse - proseguire diritto SS 12 0,6 105,1 72,9 13 : 19

Incrocio con SP 74 - diritto SS 12 0,9 106,0 72,0 13 : 20

Incrocio con SS 242dir. - diritto SS 12 0,1 106,1 71,9 13 : 20

Ingresso comune Feldthurns / Velturno SS 12 0,8 106,9 71,1 13 : 22

Incrocio con SP 27 - diritto SS 12 1,3 108,2 69,8 13 : 24

Incrocio strada per Mezzomonte - diritto SS 12 1,3 109,5 68,5 13 : 25

1^ uscita - diritto - dir. Brixen / Bressanone SS 12 2,0 111,5 66,5 13 : 28

Ingresso comune Brixen / Bressanone SS 12 0,4 111,9 66,1 13 : 29

Cavalcavia autostrada SS 12 1,1 113,0 65,0 13 : 31

2^ uscita - dir. Brennero SS 12 1,3 114,3 63,7 13 : 32

Brixen / Bressanone
Tenere la sinistra su strada principale ed entrare in 
galleria - dir. Brennero

SS 12 0,4 114,7 63,3 13 : 33

Galleria Brixen Sud - 1237m SS 12 0,1 114,8 63,2 13 : 33

1^ uscita - diritto - dir. Brennero SS 12 1,4 116,2 61,8 13 : 35

Galleria Brixen Nord - 782m SS 12 0,1 116,3 61,7 13 : 35

Ingresso comune Vahrn / Varna SS 12 0,8 117,1 60,9 13 : 37

2^ uscita: diritto - dir. Brenner / Brennero SS 12 0,6 117,7 60,3 13 : 37

Galleria SS 12 0,1 117,8 60,2 13 : 38

Galleria SS 12 0,5 118,3 59,7 13 : 39

Vahrn / Varna 2^ uscita: diritto - dir. Brenner / Brennero SS 12 0,7 119,0 59,0 13 : 40

LITTER ZONE Subito dopo la rotatoria SS 12 0,1 119,1 58,9 13 : 40

Incrocio strada per Schalders / Scaleres - diritto SS 12 - Brennerstrasse 0,2 119,3 58,7 13 : 40

FEED ZONE Circa 100m dopo il ponte SS 12 0,2 119,5 58,5 13 : 41

2^ uscita - diritto - dir. Brennero SS 12 1,5 121,0 57,0 13 : 43

Fine rifornimento Poco prima dello svincolo SS 12 0,3 121,3 56,7 13 : 44

Svincolo A 22 Grande svincolo: proseguire diritto dir. Brennero SS 12 0,1 121,4 56,6 13 : 44

Innesto laterale da destra - proseguire diritto SS 12 0,8 122,2 55,8 13 : 46

Svincolo con strada cantiere BBT - diritto SS 12 0,5 122,7 55,3 13 : 46

Ingresso comune Franzensfeste / Fortezza SS 12 0,2 122,9 55,1 13 : 47

Incrocio con SP 94 - diritto SS 12 0,8 123,7 54,3 13 : 48

Cartello loc. Franzensfeste / Fortezza SS 12 1,3 125,0 53,0 13 : 50
FRANZENSFESTE    
FORTEZZA

SPRINT Franzensfeste / Fortezza - presso Chiesa 
Parrocchiale

SS 12 - Brennerstrasse 0,4 125,4 52,6 13 : 51

Loc. Oberau Proseguire diritto SS 12 0,7 126,1 51,9 13 : 52

Incrocio con strada cantiere BBT - diritto SS 12 1,5 127,6 50,4 13 : 54
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Mittewald / 
Mezzaselva

Piccolo centro abitato SS 12 1,7 129,3 48,7 13 : 57

Ingresso comune Freienfeld / Campo di Trens SS 12 3,3 132,6 45,4 14 : 02

Mauls / Mules Proseguire su strada principale SS 12 3,8 136,4 41,6 14 : 08

Trens 2^ uscita - diritto - dir. Brennero SS 12 3,7 140,1 37,9 14 : 14

Freienfeld / C. di Trens Piccolo centro abitato SS 12 0,4 140,5 37,5 14 : 15

Ingresso comune Sterzing / Vipiteno SS 12 2,9 143,4 34,6 14 : 19

LITTER ZONE Prog. Km 507 della SS 12 SS 12 0,4 143,8 34,2 14 : 20

Incrocio per Wiesen / Prati - proseguire diritto SS 12 0,8 144,6 33,4 14 : 21

Sterzing / Vipiteno 3^ uscita: a sinistra - dir. Passo Giovo SS 44 - Via Giovo 0,3 144,9 33,1 14 : 21

1^ uscita: a destra - dir. Vipiteno centro V.Commenda 0,5 145,4 32,6 14 : 22

Svolta a destra - dir. Stadtmitte / Centro V.Commenda 0,2 145,6 32,4 14 : 22

Stop: proseguire diritto Gänsbacher St. 0,5 146,1 31,9 14 : 23

Sterzing / Vipiteno
Primo passaggio (100m prima del traguardo) - Svolta 
a destra - inizio 1° giro circuito

Bahnhof St. / Via Stazione 0,4 146,5 31,5 14 : 23

FEED ZONE Subito dopo la svolta a destra Bahnhof St. / Via Stazione 0,1 146,6 31,4 14 : 23

Semaforo: a sinistra - dir. Brenner / Brennero SS 12 - Brenner St. 0,2 146,8 31,2 14 : 24
Svolta stretta a sinistra - dir. Thuins / Tunes Kitzbuhel St. / V. Kitzbuhel 0,7 147,5 30,5 14 : 25

Inizio salita Stop: svolta stretta a destra - tratto di 400m al 15% Lahn St. / Via della Frana 0,2 147,7 30,3 14 : 25

Fine rifornimento Fine tratto ripido - proseguire diritto SC 115.3 0,4 148,1 29,9 14 : 27

Bivio: tenere la destra SC 115.3 0,7 148,8 29,2 14 : 28

Incrocio: a destra - dir. Telfes / Telves SP 92 0,9 149,7 28,3 14 : 29

Ingresso comune Ratschings / Racines SP 92 0,8 150,5 27,5 14 : 32

Tornante a destra SP 92 0,9 151,4 26,6 14 : 34
OBERTELFES       
TELVES DI SOPRA

KOM Obertelfes / Telves di Sopra - piccolo parcheggio 
sulla sinistra altezza chiesa

SP 92 0,3 151,7 26,3 14 : 35

Fine salita - tenere la sinistra - strettoia SP 92 0,1 151,8 26,2 14 : 35

Untertelfes/Telves d.S. Centro abitato: strettoia e serie di semicurve SP 92 0,5 152,3 25,7 14 : 36

Bivio: tenere la sinistra - inizio discesa più ripida SP 92 1,0 153,3 24,7 14 : 37

Curva veloce verso destra SP 92 0,4 153,7 24,3 14 : 37

Coppia di tornanti in discesa SP 92 0,3 154,0 24,0 14 : 38

Ponticello con fondo in legno - fare attenzione SP 92 0,7 154,7 23,3 14 : 39

Curva a sinistra: predisporre protezioni - segnalazioni SP 92 0,2 154,9 23,1 14 : 39

Mareit / Mareta Incrocio: svolta stretta a sinistra - fine discesa Ramlau 0,2 155,1 22,9 14 : 39

Ingresso comune Sterzing / Vipiteno Via Campi di Sotto 0,5 155,6 22,4 14 : 40

LITTER ZONE Vipiteno Zona Industriale Via Campi di Sotto 3,4 159,0 19,0 14 : 44

2^ uscita: diritto - dir. Sterzing / Vipiteno SS 44 - Via Giovo 0,8 159,8 18,2 14 : 45

2^ uscita: diritto - dir. Sterzing / Vipiteno SS 44 - Via Giovo 0,2 160,0 18,0 14 : 45

Incrocio con SS 508 - Via Passo Pennes - diritto SS 44 - Via Giovo 0,7 160,7 17,3 14 : 46

Sottopasso autostrada SS 44 - Via Giovo 0,1 160,8 17,2 14 : 46

3^ uscita: a sinistra - tagliare sulla sx contro-mano V.Commenda 0,3 161,1 16,9 14 : 46

Svolta a destra - dir. Stadtmitte / Centro V.Commenda 0,2 161,3 16,7 14 : 47

Stop: proseguire diritto Gänsbacher St. 0,5 161,8 16,2 14 : 47

Sterzing / Vipiteno
Secondo passaggio (100m prima del traguardo) - 
Svolta a destra - inizio 2° giro circuito

Bahnhof St. / Via Stazione 0,4 162,2 15,8 14 : 48

Possibile zona rif. Subito dopo la svolta a destra Bahnhof St. / Via Stazione 0,1 162,3 15,7 14 : 48

Semaforo: a sinistra - dir. Brenner / Brennero SS 12 - Brenner St. 0,2 162,5 15,5 14 : 48
Svolta stretta a sinistra - dir. Thuins / Tunes Kitzbuhel St. / V. Kitzbuhel 0,7 163,2 14,8 14 : 49

Inizio salita Stop: svolta stretta a destra - tratto di 400m al 15% Lahn St. / Via della Frana 0,2 163,4 14,6 14 : 50

Fine rifornimento Fine tratto ripido - proseguire diritto SC 115.3 0,4 163,8 14,2 14 : 51

Bivio: tenere la destra SC 115.3 0,7 164,5 13,5 14 : 52

Incrocio: a destra - dir. Telfes / Telves SP 92 0,9 165,4 12,6 14 : 54

Ingresso comune Ratschings / Racines SP 92 0,8 166,2 11,8 14 : 56

Tornante a destra SP 92 0,9 167,1 10,9 14 : 58

Obertelfes       Telves di Sopra - passaggio non valido come KOM SP 92 0,3 167,4 10,6 14 : 58
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Fine salita - tenere la sinistra - strettoia SP 92 0,1 167,5 10,5 14 : 59

Untertelfes/Telves d.S. Centro abitato: strettoia e serie di semicurve SP 92 0,5 168,0 10,0 14 : 59

Bivio: tenere la sinistra - inizio discesa più ripida SP 92 1,0 169,0 9,0 15 : 01

Curva veloce verso destra SP 92 0,4 169,4 8,6 15 : 01

Coppia di tornanti in discesa SP 92 0,3 169,7 8,3 15 : 01

Ponticello con fondo in legno - fare attenzione SP 92 0,7 170,4 7,6 15 : 02

Curva a sinistra: predisporre protezioni - segnalazioni SP 92 0,2 170,6 7,4 15 : 02

Mareit / Mareta Incrocio: svolta stretta a sinistra - fine discesa Ramlau 0,2 170,8 7,2 15 : 02

Ingresso comune Sterzing / Vipiteno Via Campi di Sotto 0,5 171,3 6,7 15 : 03

LITTER ZONE Vipiteno Zona Industriale Via Campi di Sotto 3,4 174,7 3,3 15 : 07

2^ uscita: diritto - dir. Sterzing / Vipiteno SS 44 - Via Giovo 0,8 175,5 2,5 15 : 08

2^ uscita: diritto - dir. Sterzing / Vipiteno SS 44 - Via Giovo 0,2 175,7 2,3 15 : 09

Incrocio con SS 508 - Via Passo Pennes - diritto SS 44 - Via Giovo 0,7 176,4 1,6 15 : 10

Sottopasso autostrada SS 44 - Via Giovo 0,1 176,5 1,5 15 : 10

3^ uscita: a sinistra - tagliare sulla sx contro-mano V.Commenda 0,3 176,8 1,2 15 : 10

Svolta a destra - dir. Stadtmitte / Centro V.Commenda 0,2 177,0 1,0 15 : 10

Stop: proseguire diritto Gänsbacher St. 0,5 177,5 0,5 15 : 11

Incrocio con Bahnhof St. - diritto verso il centro Neustadt / Città Nuova 0,4 177,9 0,1 15 : 12

STERZING / VIPITENO ARRIVO / FINISH Neustadt / Città Nuova 0,1 178,0 0,0 15 : 12
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km Località Dettaglio

0,0 MEZZOLOMBARDO Fraz. Pineta di Mezzocorona - SP 90

3,4 Roverè della Luna 2^ uscita - diritto - a seguire alcuni dossi artificiali

4,2 Roverè della Luna Centro abitato: curva verso destra con leggero restringimento sede stradale

4,8 Roverè della Luna Presenza di dossi artificiali

7,4 Salurn / Salorno 1^ uscita - a destra

8,1 Salurn / Salorno Incrocio: a sinistra - seguono 3 spartitraffico

12,3 Laag / Laghetti Serie di 12 spartitraffico a centro strada in un segmento di circa 1,5 km

16,4 SS 12 Serie di 3 spartitraffico prima di svoltare a destra verso Neumarkt/Egna

17,8 Neumarkt / Egna Ingresso in centro abitato con restringimentio sede stradale

17,9 Neumarkt / Egna Ulteriore strettoia con ostacoli da ambo i lati e breve tratto in sampietrini

19,0 Neumarkt / Egna Svolta verso destra con spartitraffico preceduta da un dosso artificiale

19,1 Neumarkt / Egna Svolta a destra e inizio salita - seguono 4 spartitraffico in salita

22,0 Montan / Montagna Incrocio a destra con spartitraffico - seguono 5 spartitraffico in salita 

46,1 SP 72 Presenza di 3 spartitraffico ad inizio discesa - discesa per 9,2 km

49,4 Incrocio: a sinistra - con spartitraffico - in discesa

52,1 Bivio Eggen / Ega Spartitraffico a centro strada in tratto di discesa molto veloce

53,4 Ponte Nova Incrocio: a sinistra - con spartitraffico - seguono altri 2 spartitraffico

55,3 Fine discesa 1^ uscita - a destra - inizio tratto in salita

63,3 Dopo Obergummer Inizio lunga e veloce discesa per km 11,2

68,7 Steinegg / Collepietra Centro abitato in discesa: dossi artificiali e numerose curve

70,3 Serie di 15 tornanti in discesa - sede stradale ampia

74,5 Blumau / Prato all'Isarco Incrocio a destra - fine discesa

74,6 Blumau / Prato all'Isarco Bivio: tenere la destra ed entrare in galleria

74,7 Entrati in galleria, tenere rigorosamente la corsia di sinistra

74,9 Uscire dalla galleria - inizio salita

90,7 3^ uscita - a sinistra - inizio discesa di 7,5 km

93,9 Galleria in discesa - 510m

95,8 Brevi gallerie artificiali

97,7 Galleria in discesa - 468m

98,2 Waldbruck / P. Gardena 3^ uscita a sinistra a fine discesa

98,4 Waldbruck / P. Gardena Incrocio a destra - spartitraffico

103,7 Serie di 2 spartitraffico

105,8 Serie di 2 spartitraffico

111,5 1^ uscita - diritto - spartitraffico in ingresso e uscita

114,3 Brixen / Bressanone 2^ uscita - diritto

114,8 Brixen / Bressanone Galleria 1273m - rotatoria - galleria 782m - rotatoria - galleria

123,7 Incrocio con SP 94 Spartitraffico a centro strada seguito da una breve galleria

126,3 SS 12 Doppio spartitraffico a centro strada - x 2

132,4 SS 12 Spartitraffico a centro strada

133,7 SS 12 Spartitraffico a centro strada

140,1 Trens 2^ uscita - diritto

140,5 Trens Doppio spartitraffico a centro strada

144,9 Sterzing / Vipiteno 3^ uscita - a sinistra

145,4 Sterzing / Vipiteno 1^ uscita - a destra - INGRESSO CIRCUITO

HOTSPOTS
MEZZOLOMBARDO - STERZING-RATSCHINGS/VIPITENO-RACINES

2025
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145,6 Sterzing / Vipiteno Dosso artificiale prima di svoltare a destra

146,5 Sterzing / Vipiteno Curva stretta a destra prima del traguardo - INIZIO 1° GIRO

147,5 Sterzing / Vipiteno Svolta stretta a sinistra con spartitraffico centrale e successiva strettoia

147,6 Sterzing / Vipiteno Restringimento di carreggiata con ostacoli sulla destra

147,7 Sterzing / Vipiteno Svolta molto stretta a destra

151,8 Obertelfes / Telves di S. Strettoia subito dopo il GPM, seguito da un tratto in discesa stretto e tortuoso

152,3 Untertelfes / Telves di S. Attraversamento centro abitato con restringimento e serie di curve

153,3 Inizio discesa più ripida, sede stradale ridotta

153,7 Curva veloce verso destra

154,0 Tornante stretto a sinistra

154,7 Ponticello con fondo in legno che precede una curva a sinistra

154,9 Tornante a sinistra 

155,1 Mareit / Mareta Incrocio a sinistra a fine discesa - curva stretta

155,2 Mareit / Mareta Restringimento e passaggio su un ponticello in legno

161,1 Sterzing / Vipiteno 3^ uscita - a sinistra

161,3 Sterzing / Vipiteno Dosso artificiale prima di svoltare a destra

162,2 Sterzing / Vipiteno Curva stretta a destra prima del traguardo - INIZIO 2° GIRO

163,2 Sterzing / Vipiteno Svolta stretta a sinistra con spartitraffico centrale e successiva strettoia

163,3 Sterzing / Vipiteno Restringimento di carreggiata con ostacoli sulla destra

163,4 Sterzing / Vipiteno Svolta molto stretta a destra

167,5 Obertelfes / Telves di S. Strettoia subito dopo il GPM, seguito da un tratto in discesa stretto e tortuoso

168,0 Untertelfes / Telves di S. Attraversamento centro abitato con restringimento e serie di curve

169,0 Inizio discesa più ripida, sede stradale ridotta

169,4 Curva veloce verso destra

169,7 Tornante stretto a sinistra

170,4 Ponticello con fondo in legno che precede una curva a sinistra

170,6 Tornante a sinistra 

170,8 Mareit / Mareta Incrocio a sinistra a fine discesa - curva stretta

170,9 Mareit / Mareta Restringimento e passaggio su un ponticello in legno

176,8 Sterzing / Vipiteno 3^ uscita - a sinistra

177,0 Sterzing / Vipiteno Dosso artificiale prima di svoltare a destra

178,0 STERZING / VIPITENO Neustadt / Città Nuova
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Leaving the wide state road, the riders cross through the town center of 
Neumarkt / Egna. There is a significant narrowing at the entrance to the 
town center, with some obstacles on the left side. Then the roadway widens 
again, with a short stretch on cobblestone; there are some obstacles on 
the right side. After these 200 meters, the road becomes wide again. At the 
exit of the town center, there is an artificial bump and a traffic divider in the 
center of the road, before turning right and beginning the climb.

Lasciata l’ampia strada statale, si attraversa il centro abitato di Neumarkt / Egna. 
Si trova un forte restringimento all’ingresso del centro abitato, con alcuni ostacoli sul 
lato sinistro. Poi la sede stradale si allarga di nuovo, con un breve tratto in cui il fondo 
stradale si presenta in sampietrini; si trovano alcuni ostacoli sul lato destro. Superati 
questi 200 metri, la strada ritorna ad essere ampia. All’uscita del centro abitato si 
trova un dosso artificiale ed uno spartitraffico a centro strada, prima di svoltare a 
destra ed iniziare la salita.

Nach Verlassen der breiten Staatsstraße führt die Strecke durch das Ortszentrum von 
Neumarkt / Egna. Am Ortseingang kommt es zu einer starken Fahrbahnverengung, 
wobei sich auf der linken Seite einige Hindernisse befinden. Anschließend verbreitert 
sich die Straße wieder und es folgt ein kurzer Abschnitt auf Kopfsteinpflaster mit einigen 
Hindernissen auf der rechten Seite. Nach rund 200 Metern verbreitert sich die Straße 
erneut. Am Ortsausgang befinden sich eine künstliche Bodenwelle sowie Verkehrsinsel 
in der Fahrbahnmitte, ehe eine Rechtskurve wartet und der Anstieg beginnt.

At the end of the long and fast descent from Collepietra, the riders keep right 
at the intersection to enter state road 12. After about 100 meters, there is a 
first fork, preceded by a traffic divider in the center of the road, where the 
riders keep right and head toward the tunnel; immediately after entering the 
tunnel, there is a new fork where the riders must strictly keep left. After the 
short tunnel, the road begins to climb toward Siusi.

Al termine della lunga e veloce discesa di Collepietra, si tiene la destra all’incrocio per 
immettersi sulla strada statale 12. Dopo circa 100 metri si trova una prima biforcazione, 
anticipata da uno spartitraffico a centro strada, in cui tenere la destra e dirigersi 
verso la galleria; immediatamente dopo aver fatto l’ingresso in galleria, si trova una 
nuova biforcazione in cui tenere rigorosamente la sinistra. Terminata la breve galleria, 
la strada inizia a salire verso Siusi.

Am Ende der langen und schnellen Abfahrt von Steinegg / Collepietra muss sich das 
Fahrerfeld an einer Kreuzung rechts halten, um auf die Staatsstraße 12 zu gelangen. 
Etwa 100 Meter später folgt eine erste Gabelung, die durch eine Verkehrsinsel in der 
Fahrbahnmitte angekündigt wird. Hier muss sich das Feld erneut rechts halten und in 
Richtung Tunnel fahren. Direkt nach der Tunneleinfahrt folgt eine weitere Gabelung – 
hier müssen sich die Fahrer hingegen links halten. Nach dem kurzen Tunnel beginnt der 
Anstieg in Richtung Seis / Siusi.

NEUMARKT / EGNA
    From/dal/von km 17.8 to/al/bis km 19.1

BLUMAU / PRATO ALL’ISARCO
    From/dal/von km 74.5 to/al/bis km 74.9
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Along the final circuit, just after passing the finish area, there is a stretch 
on state road, before facing a sharp turn to the left, with a traffic divider in 
the center of the road. After about 100 meters, the road narrows, with some 
obstacles on the right side. After another 100 meters, the riders must face a 
tight right turn that leads to the beginning of a steep climb.

Lungo il circuito finale, appena superata la zona traguardo, si percorre un tratto di 
strada statale, per poi affrontare una svolta stretta verso sinistra, con presenza di uno 
spartitraffico a centro strada. Dopo circa 100 metri la strada si restringe, con presenza 
di alcuni ostacoli sul lato destro. Dopo altri 100 metri si deve affrontare una stretta 
svolta a destra  che immette all’inizio di un tratto di ripida salita.

Auf der letzten Runde wird kurz hinter dem Zielbereich ein Abschnitt der Staatsstraße 
befahren, ehe eine enge Linkskurve folgt. Hier befindet sich eine Verkehrsinsel in der 
Fahrbahnmitte. Nach etwa 100 Metern verengt sich die Fahrbahn, wobei sich auf der 
rechten Seite einige Hindernisse befinden. Weitere 100 Meter später muss eine enge 
Rechtskurve gefahren werden, die direkt in einen steilen Anstieg überleitet.

Before beginning the actual descent, crossing through the town center of 
Untertelfes / Telves di Sotto presents a severe narrowing of the roadway 
featuring some semi-turns, for about 200 meters. After about 800 meters, 
the actual descent begins, initially characterized by a straight stretch, then 
by 3 hairpin turns in rapid sequence. Before the last left hairpin turn, there is 
a small bridge with a wooden surface. Finally, after the last semi-turns, at the 
end of the descent, there is a sharper right-angled turn to the left, followed 
by a second bridge with a wooden surface, which leads onto a straight 
stretch with only a slight descent.

Prima di iniziare la vera e propria discesa, l’attraversamento del centro abitato di Untertelfes / Telves di Sotto 
presenta un severo restringimento della sede stradale in presenza di alcune semicurve, per circa 200 metri. Dopo 
circa 800 metri ha inizio la vera e propria discesa, caratterizzata inizialmente da un tratto rettilineo, poi da 3 tornanti 
in rapida successione. Prima dell’ultimo tornante a sinistra, si trova un ponticello con fondo in legno. Infine, dopo le 
ultime semicurve, al termine della discesa si affronta una curva più stretta ad angolo retto verso sinistra, cui segue 
un secondo ponticello con fondo in legno, che immette su un tratto rettilineo e solo in lieve discesa.

Bevor die eigentliche Abfahrt beginnt, verläuft die Strecke durch den Ortskern von Untertelfes / Telves di Sotto. 
Dort kommt es auf einem Abschnitt von etwa 200 Metern zu einer deutlichen Fahrbahnverengung mit mehreren 
Halbkurven. Rund 800 Meter später beginnt die eigentliche Abfahrt mit einem geraden Abschnitt, auf den drei 
Kehren folgen. Vor der letzten Linkskehre führt die Straße über ein kleines Brückchen mit Holzbelag. Nach den letzten 
Halbkurven endet die Abfahrt in einer engen 90-Grad-Linkskurve, ehe ein zweites Brückchen mit Holzbelag wartet. 
Danach folgt ein gerader Abschnitt, der leicht bergab verläuft. 

STERZING / VIPITENO
    From/dal/von km 147.5 to/al/bis km 147.7 (1st pass.) 
   From/dal/von km 163.2 to/al/bis km 163.4 (2nd pass.)

UNTERTELFES / TELVES DI SOTTO
    From/dal/von km 152,3 to/al/bis km 155,2 (1st pass.) 
   From/dal/von km 168,0 to/al/bis km 170,9 (2nd pass.)
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Località Dettaglio Strada Parz. Perc. Da per.

STERZING / 
VIPITENO

INIZIO TRASFERIMENTO: da Stadtplatz verso 
Neustadt

Neustadt / Città Nuova 0,0 2,3

Svolta a sinistra Bahnhof St. / Via Stazione 0,3 0,0 2,0

Semaforo: a destra SS 12 - Brenner St. 0,3 0,6 1,7

2^ uscita: diritto - dir. Brixen / Bressanone SS 12 - Brenner St. 0,7 1,3 1,0
STERZING / 
VIPITENO

FINE TRASFERIMENTO - presso km prog. 507+000 
della SS 12

SS 12 - Brenner St. 1,0 2,3 0,0

STERZING     
VIPITENO

PARTENZA UFFICIALE - presso km prog. 507+000 
della SS 12

SS 12 - Brenner St. 0,0 145,5 10 : 30

Incrocio strada per Elzenbaum: diritto SS 12 0,3 0,3 145,2 10 : 30

Ingresso comune Freienfeld/Campo di Trens SS 12 0,2 0,5 145,0 10 : 30

Cavalcaferrovia SS 12 0,2 0,7 144,8 10 : 30

Incrocio strada per Trens: diritto - spartitraffico SS 12 2,2 2,9 142,6 10 : 33

Incrocio strada per Stilfes: diritto SS 12 0,4 3,3 142,2 10 : 34

Freienfeld 2^ uscita: diritto - dir. Brixen/Bressanone SS 12 0,5 3,8 141,7 10 : 35

Incrocio strada per Pfultres - Niederried SS 12 2,9 6,7 138,8 10 : 38

Mauls / Mules Incrocio per centro paese: diritto SS 12 0,7 7,4 138,1 10 : 38

Accesso cantiere BBT: diritto SS 12 1,6 9,0 136,5 10 : 40

Accesso cantiere BBT: diritto SS 12 1,1 10,1 135,4 10 : 41

Ingresso comune Franzensfeste/Fortezza SS 12 1,2 11,3 134,2 10 : 43

Incrocio strada per Grasstein SS 12 0,2 11,5 134,0 10 : 43

Galleria ben illuminata - 620m SS 12 1,9 13,4 132,1 10 : 45

Mittwald/Mezzaselva Incrocio strada per Mittwald: diritto - spartitraffico SS 12 1,0 14,4 131,1 10 : 46

Sottopasso autostrada SS 12 1,0 15,4 130,1 10 : 47

Oberau: piccolo centro abitato SS 12 1,6 17,0 128,5 10 : 49

Ingresso abitato di Franzensfeste - spartitraffico SS 12 0,6 17,6 127,9 10 : 50

Ponte fiume Isarco - tenere strada principale SS 12 0,6 18,2 127,3 10 : 50

Franzensfeste Fortezza: centro abitato SS 12 0,3 18,5 127,0 10 : 51

Breve galleria seguita da spartitraffico SS 12 1,5 20,0 125,5 10 : 52

Svolta a sinistra - dir. Aicha/Aica SP 94 0,2 20,2 125,3 10 : 52

Ponte fiume Isarco - ingresso comune Natz-Schabs SP 94 0,4 20,6 124,9 10 : 53

Aicha / Aica Centro abitato - serie di curve SP 94 - Via Nikolaus 0,9 21,5 124,0 10 : 54

Immissione SS 49
Immissione su SS 49 - si chiede la possibilità di 
immettersi sulla Strada Statale mediante la brevissima 
rampa in contro-mano.

SS 49 1,4 22,9 122,6 10 : 56

Uscita strada per Natz-Schabs: proseguire diritto SS 49 0,8 23,7 121,8 10 : 57

Ingresso comune Mühlbach / Rio Pusteria SS 49 1,6 25,3 120,2 10 : 59

Uscita per Mühlbach: proseguire diritto in galleria SS 49 0,7 26,0 119,5 11 : 00

Mühlbach/Rio Pusteria Galleria Dorf/Messavilla: 350m SS 49 0,0 26,0 119,5 11 : 00

